existência, que é a fiscalização e o em:prêgo dos dtnheiros 
públicos. 

Em sua apreciação global o Sr. Presidente da Repú­
bllca estima a Receita em Cr$ 22.310.000.000,00 (vinte e 
doi.'3 bilhões e trezentos e dez milhões de cruzeiros), a 
Despesa em Cr$ 23.100.000.000,00 (vinte e três bilhões e 
cem milhões de cruzeiros), apresentando, con6eqüente­
mente, um dettcit de 790 mUhões de cruzeiros, menor em 
14% do que o corrente exercício. Comparativamente ao 
orçamento da despesa, os gastos com o Exército atingem 
11.98% aproximadamente. Em 1968 a despesa gPraJ tla

[...]

Total ............................. .. 

19.317.000 

593.000 
17.890.000 
21.247.000 
12.503.000 
71.550.000 

Dest~~ duas somas infere~se que, para alimentar as 
suas fâbricas e arsenais de matéria-prima e produzir 
para todo o Exército, dispõe êle de apenas sete milhões, 
novecentos e quatro mil cruzeiros (7 .904.000), aos quais 
podemos acrescentar 16.058.000 para aquisição de muni~ 
ções feitas na indústria civil e no estrangeiro, assim como 
para supriment{) de material de engenharia, de inten­
dência e para armamento e arsenais, respectivamente, 
2.000.000, 30.480.000 e 3.633.000 de cruzeiros.

[...]

da Amazônia ao desenvolvimento do País. Por outro 
lado, o Programa de Integraqão Social - ora em 
tramitação no Congresso Nacional - dará nova di­
mensão à polittca de participação dos trabalhadores 
da emprêsa privada no produto nacional". 

4. O presente projeto fixa em Cr$ 34.909.000,00 (trinta 
e quatro milhões, novecentos e nove mil cruzeiros) a des­
pesa do Ministério da Indústria e do Comércio. O orça­
mento vigente fl970) destinou à mesma Secretaria de 
Estado, o valor total de Cr$ 31.481.500, !trinta e um mi­
lhões, quatrocentos e oitenta e um mil e quinh€lltos cru­
zeiros).

[...]

Total do Ministério do Interior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 701.908.500 
Foram apresentadas treze'ntas e trinta ·e duas emendas, a saber: 

557.860.000 645.117.200 

2 (duas) no Programa Agropecuãria; 
1 (Uma) no Programa Recursos Naturais; 
325 r trezentos e vinte e cinco) no Programa Saúde e 
Saneamento: 
3 (três l no Programa TransJ)<lrte; 
1 lumal no Programa Colonização. 

ora, as duas emendas em Agropecuária não. podem 
ser atendidas. A de n.0 1, porque a verba para estudos 
e levantamentos de ·setor agrícola é de Cr$ 150.000, pe­

[...]

A Comissão Mista de Orçamenk>, apreciando o Anexo 
lU - Ministério do Interior - · DNOCS - do Projeto 

de Lei n." 8/70 (CN), que estima a Receita e fixa a Des­
pesa da União para o exercício financeiro de 1971, deu 
parecer pela ~provação do projeto; e contrãrio ás Emen­
das de n.Os 1 luml a 186 (cento e oitenta e seis). 

Sala das Comissões, em 23 de setembro de 1970. 
VirJi!i? Távora, Presidente - Dinarte Mariz, Relator -
Carvalho ~nto - Waldemar Alcântara - Milvernes Li· 
ma- Ossian Araripe- Janduby Carneiro- Floriano Ru­

bim - Guilherme Machado - Rêgis Pacheco- Tarso Du·

[...]

do Nordeste - entidade supervisionada, diretamente su­
bordinada ao Ministério do Interior - aparece com uma 
dotação global de Cr$ 141.000,000,00 (cento e quarenta e 
um milhões de cruzeiros), com um acréscimo, portanto, 
em relação ao Orçamento em vigor, de Cr$ 8A85,000,00 

(oito milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil cruzei­
ros), ou seja, aproximadamente 6% (seis por cento). 

Considerando-se que o processo inflacionârio atingiu, 
no corrente ano, taxa bem mais expressiva, podemos 
afirmar não ter havido, no caso, qualQuer acréscimo real. 

No quadro explicativa das despesas do Ministério do